ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que sejam tomadas as

providências necessárias, incluída a participação da TV Assembleia, para a promoção de uma

audiência pública, no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e Redação, presidida

pela Deputada Pollyanna Dutra, no dia 02 de setembro de 2021, para debater e conscientizar

a população acerca do Setembro Amarelo.

O presente requerimento tem como finalidade a viabilização de uma audiência pública

no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e Redação, presidida pela Deputada Pollyanna

Dutra, no dia 02 de setembro de 2021, para debater e conscientizar a população acerca do

Setembro Amarelo.

A cada 40 segundos, uma pessoa se suicida no mundo, são mais de um milhão

anualmente, aponta a Organização Mundial da Saúde (OMS), que reafirma a importância de

todos os países adotarem estratégias de prevenção com eficácia comprovada. São registrados

cerca de 12 mil suicídios todos os anos no Brasil. Desde 2014, a Associação Brasileira de

Psiquiatria (ABP), em parceria com o Conselho Federal de Medicina (CFM), organiza

nacionalmente o Setembro Amarelo. O dia 10 deste mês é, oficialmente, o Dia Mundial de

Prevenção ao Suicídio, mas a campanha acontece durante todo o ano.

O objetivo é promover eventos que tenham espaço para debates sobre suicídio e

divulgar o tema alertando a população sobre a importância de sua discussão. Em nosso país, o

suicídio é considerado um problema de saúde pública e sua ocorrência tem aumentado de

maneira espantosa entre jovens. De acordo com números oficiais, 32 brasileiros se matam por

JUSTIFICATIVA

1.2645

dia, sendo essa uma taxa maior do que a de vítimas de AIDS e da maioria dos tipos de câncer.

É fato que o suicídio é um fenômeno complexo, de múltiplas determinações, mas saber

reconhecer os sinais de alerta pode ser o primeiro e mais importante passo. O suicídio é um ato

de comunicação. Quem se mata, na realidade tenta se livrar da dor, do sofrimento, que de tão

imenso, parece insuportável. A grande maioria das mortes por suicídios podem ser evitadas e o

diálogo sobre o assunto é o melhor jeito de fazer isso.

Diante do exposto é perceptível a relevância do tema, sendo de grande valor a

realização de uma sessão especial para se debater políticas eficazes de prevenção do suicídio e

conscientizar a população acerca deste tema tão delicado e importante.

Contamos, portanto, com a colaboração desta Casa, para aprovação deste pleito tão

significativo.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual